
“Conoscenza,  Innovazione,Creatività,  Memoria.  Società  per  la  trasformazione  Urbana  in
Reggio Emilia spa” in forma abbreviata STU REGGIANE spa
con sede in Reggio Emilia P.zza Camillo Prampolini 1
capitale sociale euro 2.748.000,00 i.v.
c.f. - p.IVA - numero iscrizione registro delle imprese 0266242 035 1– numero REA 302139

Determinazione  numero  7/2017  del  27/01/2017  del  Consigliere  Delegato  per  la
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI  PARTECIPANTI  ALLA GARA  EUROPEA  MEDIANTE
PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI DEGLI ARTICOLI  3 COMMA 1 LETTERA SSS), 30 E 60
D.LGS.  18  APRILE  2016 N.  50,  PER  L'AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  PUBBLICO  DI
LAVORI, COME DEFINITO DALL'ARTICOLO 3 COMMA 1 LETTERA II) D.LGS. 18 APRILE 2016
N. 50,  AVENTE AD OGGETTO LA  RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE
DELL'IMMOBILE  DENOMINATO  "CAPANNONE  18"  QUALE  COMPONENTE  DEL  "PARCO
DELL'INNOVAZIONE,  DELLA  CONOSCENZA  E  DELLA  CREATIVITÀ"  ALL'INTERNO  DEL
COMPARTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  "PRU_IP  -  1A"  DELL'"AMBITO  CENTRO
INTER  MODALE  (CIM)  E  EX  OFFICINE  REGGIANE"  IN  REGGIO  NELL'EMILIA  AI  SENSI
DELL'ART. 29 CO. 1 DEL D.LGS. 50/2016. CIG N.805236267.

L'anno 2017, addì 27 del mese di gennaio alle ore 9:00, in Reggio nell'Emilia presso i locali ove ha
sede la società, è presente il  Consigliere Delegato della società per azioni “STU REGGIANE”,
Luca Torri, tale nominato dal Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione tenutasi in data
4 marzo 2016, munito dei necessari poteri in forza della delega ad assumere e sottoscrivere gli atti
delle procedure ad evidenza pubblica funzionali alla acquisizione di lavori in appalto, coadiuvato
per  la  materiale  redazione  della  presente  determinazione  dalla  sottoscritta  Segretario
Verbalizzante,

il Consigliere Delegato

Premesso che:

1. con Deliberazione del  Consiglio  di  Amministrazione di  STU Reggiane s.p.a.  in  data 22
luglio 2016 si è disposto che il Progetto esecutivo, approvato in pari data, fosse posto a
base  di  gara  per  l'affidamento  dell'appalto  di  cui  in  epigrafe,  previa  acquisizione  della
validazione del Progetto ai sensi dell'articolo 26 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

2. con Determinazione dell'Amministratore Delegato di STU Reggiane s.p.a. n. 28/2016 del
13/09/2016 legalmente esecutiva in pari data, veniva approvata l'indizione della procedura
aperta ai sensi degli articoli 3 comma 1 lettera sss), 30 e 60 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per
l'aggiudicazione dell'appalto pubblico di lavori, come definito dall'articolo 3 comma 1 lettera
II)  d.lgs.  18  aprile  2016  n.50,  avente  ad  oggetto  la  “RIQUALIFICAZIONE
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELL'IMMOBILE DENOMINATO "CAPANNONE 18"
QUALE COMPONENTE DEL "PARCO DELL'INNOVAZIONE,  DELLA CONOSCENZA E
DELLA CREATIVITÀ" ALL'INTERNO DEL COMPARTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA
"PRU_IP  -  1A"  DELL'"AMBITO  CENTRO  INTER  MODALE  (CIM)  E  EX  OFFICINE
REGGIANE" IN REGGIO NELL'EMILIA ” CIG N.805236267, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del D.
Lgs. 50/2016 sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel bando e disciplinare
di gara, per un importo complessivo a base d'asta pari ad € 11.874.858,98 oltre I.V.A. di cui
Euro 134.200,00 oltre I.V.A. per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, sulla
base delle modalità di partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara e relativi
allegati.

Considerato che: 

1



• In data  22.10.2016 è stata effettuata la pubblicazione del bando di gara di cui trattasi sulla
Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  Europea  (2016/S  205-370256),  in  data  24.10.2016  in
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n.123, sul
Profilo  di  Committente del  Comune di  Reggio  Emilia  e all'Albo Pretorio  del  Comune di
Reggio  Emilia  nonchè  in  data  25.10.2016  su  SITAR  (Sistema  Informativo  Territoriale
Appalti  Regionali)  della  Regione  Emilia  – Romagna.  In  data 31.10.2016 inoltre  è stata
effettuata  la  pubblicazione  dell'avviso  di  indizione  sui  quotidiani  nazionali  e  locali  nel
rispetto della normativa vigente: “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”; “Il Sole 24 Ore”; “La
Gazzetta di Reggio”; “Il Resto del Carlino  Reggio”;

• entro il  termine perentorio  del  giorno 09.12.2016 (entro le  ore 13:00),  presso l’Archivio
Generale  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  plico  sigillato  e  controfirmato  sui  lembi  di
chiusura, sono pervenute le seguenti offerte, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e
Protocollo:

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n.
Fraz. San Nicolò

95022 Aci Catena (CT)

2 PG 0091357 07/12/2016

A.T.I.:  ITALIANA COSTRUZIONI
SPA – ITALIANA COSTRUZIONI
INFRASTRUTTURE SRL – D.D.L.

SRL

Via dei Villini, 3A
00161 Roma

3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA –
CARDINALE SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

6 PG 0091598 09/12/2016
A.T.I.: SICREA SPA – TECTON

S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

7 PG 0091604 09/12/2016
A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL –
GENERAL CONSTRUCTION SRL

 via Montale, 88
70043 Monopoli BA

8 PG 0091619 09/12/2016

A.T.I.: COOPERATIVA
CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI
– SET SPA – EDILGRISENDI SPA
– T.C.I. SRL UNIPERSONALE –
RUBNER HOLZBAU AG SPA

Viale Timavo, 97
42121 Reggio Emilia

2



9 PG 0091658 09/12/2016
A.T.I.: EDILMAYOR SRL – C.R.

COSTRUZIONI SRL – RIFA
COSTRUZIONI GENERALI SRL

Via Manzoni 25 
80014 Giugliano In
Campania (NA)  

10 PG 0091666 09/12/2016
A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE

– COMIC SRL

Via Taverna del
Passo, 29 

84012 Angri (SA)

11 PG 0091673 09/12/2016 SOCIM SPA

Via degli Artigiani,
32/34

80040 S. Sebastiano
al Vesuvio NA 

12 PG 0091676 09/12/2016 EDIFICANDA SRL
VIA A. ORIANI 10

04100 LATINA (LT)

13 PG 0091679 09/12/2016
C.M.B. Soc Coop.Va Muratori E

Braccianti
Via C. Marx N. 101
41012 Carpi (MO)

14 PG 0091684 09/12/2016 ALLODI SRL
via Argonne 8
43125 Parma

15 PG 0091712 09/12/2016 CARRON Costr. Gen. S.P.A.
via Bosco, 14/1

31020 San Zenone
degli Ezzelini (TV) 

16 PG 0091727 09/12/2016
A.T.I.: CLEA S.C. - IMPRESA

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI
GENERALI

Via Roma 26/C
30010 Campolongo

Maggiore (VE) 

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI

E APPALTI – CONSORZIO
IDRAULICI PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI
SRL – CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

19 PG 0091762 09/12/2016

A.T.I.: CONSORZIO STABILE
COSEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM
COSTRUZIONI SRL – MINGORI

SRL

Via Livenza 7 
00198 Roma (RM) 

20 PG 0091773 09/12/2016
A.T.I.: A e C COSTRUZIONI SRL –

PTL SRL
viale M. Finzi, 597

41122 Modena

3



• la stazione appaltante STU Reggiane s.p.a. con Determinazione numero 36/2016 a firma
del Consigliere Delegato, in data 12.12.2016 nominava la commissione di gara preposta
alla valutazione delle offerte, come segue: 

Membri effettivi: 

• Arch.  Massimo Magnani,  Direttore  dell'Area  Competitività  e Innovazione  sociale  del
Comune di Reggio Emilia e Responsabile Unico del Procedimento degli intervento in
oggetto (RUP e Presidente di gara); 

• Ing. Marco Poli, professionista segnalato dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Reggio Emilia (membro esperto esterno); 

• Arch. Carlo Ferrari, professionista segnalato dall'Ordine degli Architetti della Provincia
di Reggio Emilia, (membro esperto esterno);

Membri supplenti: 

• Ing. Paolo Guidetti, professionista segnalato dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Reggio Emilia (membro esperto esterno); 

• Arch. Luca Ghiaroni, professionista segnalato dall'Ordine degli Architetti della Provincia
di Reggio Emilia, (membro esperto esterno);

• la  stazione  appaltante  STU  Reggiane  s.p.a.  con  proprio  atto  n.  217/2016  in  data
12.12.2016, individuava il seggio di gara per gli atti relativi alla prima fase della procedura
(apertura  dei  plichi,  verifica  della  documentazione  amministrativa  e  presa  d'atto  della
documentazione tecnica) nonché per gli  atti  relativi  alla fase conclusiva dell'iter  di  gara
(comunicazione dell'esito delle valutazioni tecniche, lettura dei prezzi offerti, formulazione
della graduatoria finale ed aggiudicazione provvisoria) composto come segue:

• Arch. Massimo Magnani, Dirigente del Comune di Reggio Emilia e R.U.P. per l'intervento
oggetto della gara;

• Dott. Roberto Montagnani, dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Am-
ministrativa del Comune di Reggio Emilia;

• Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti
e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia;

• in date: 13.12.2016, 20.12.2016, 29.12.2016 e 26.01.2017, presso la sede del Comune di
Reggio Emilia, ha avuto luogo l'esperimento delle sedute pubbliche della procedura aperta
allo scopo di conferire l'appalto in oggetto.

Dato atto:

 delle decisioni assunte dal seggio di gara quali riportate nel verbale di gara prot. n.9/2017 in
data 26.01.2017, trasmesso a questa stazione appaltante dal RUP, che si assume allegato
quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visti :

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016;

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000

4



DETERMINA

 di assumere quali proprie le determinazioni del seggio di gara come risultano dal verbale di
gara prot.  n.  9/2017 in  data 26.01.2017,  allegato quale parte integrante e sostanziale  del
presente atto e pertanto di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara:

REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n.
Fraz. San Nicolò

95022 Aci Catena (CT)

PG 0091357 07/12/2016

A.T.I.:  ITALIANA COSTRUZIONI
SPA – ITALIANA COSTRUZIONI
INFRASTRUTTURE SRL – D.D.L.

SRL

Via dei Villini, 3A
00161 Roma

PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA –
CARDINALE SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

PG 0091598 09/12/2016
A.T.I.: SICREA SPA – TECTON

S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

PG 0091604 09/12/2016
A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL –
GENERAL CONSTRUCTION SRL

 via Montale, 88
70043 Monopoli BA

PG 0091619 09/12/2016

A.T.I.: COOPERATIVA
CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI
– SET SPA – EDILGRISENDI SPA
– T.C.I. SRL UNIPERSONALE –
RUBNER HOLZBAU AG SPA

Viale Timavo, 97
42121 Reggio Emilia

PG 0091658 09/12/2016
A.T.I.: EDILMAYOR SRL – C.R.

COSTRUZIONI SRL – RIFA
COSTRUZIONI GENERALI SRL

Via Manzoni 25 
80014 Giugliano In
Campania (NA)  

5



PG 0091673 09/12/2016 SOCIM SPA

Via degli Artigiani,
32/34

80040 S. Sebastiano
al Vesuvio NA 

PG 0091676 09/12/2016 EDIFICANDA SRL
VIA A. ORIANI 10

04100 LATINA (LT)

PG 0091679 09/12/2016
C.M.B. Soc Coop.Va Muratori E

Braccianti
Via C. Marx N. 101
41012 Carpi (MO)

PG 0091684 09/12/2016 ALLODI SRL
via Argonne 8
43125 Parma

PG 0091712 09/12/2016 CARRON Costr. Gen. S.P.A.
via Bosco, 14/1

31020 San Zenone
degli Ezzelini (TV) 

PG 0091727 09/12/2016
A.T.I.: CLEA S.C. - IMPRESA

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI
GENERALI

Via Roma 26/C
30010 Campolongo

Maggiore (VE) 

PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI

E APPALTI – CONSORZIO
IDRAULICI PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI
SRL – CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

PG 0091762 09/12/2016

A.T.I.: CONSORZIO STABILE
COSEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM
COSTRUZIONI SRL – MINGORI

SRL

Via Livenza 7 
00198 Roma (RM) 

PG 0091773 09/12/2016
A.T.I.: A e C COSTRUZIONI SRL –

PTL SRL
viale M. Finzi, 597

41122 Modena

 di escludere il partecipante:

PG 0091666 09/12/2016
A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE

– COMIC SRL

Via Taverna del
Passo, 29 

84012 Angri (SA)

per le motivazioni ampiamente dettagliate e contenute nel verbale di gara allegato quale parte
integrante del presente atto;

6



 di  demandare l'esame delle  offerte  tecniche e  delle  offerte  economiche alla  Commissione
giudicatrice evidenziata in premessa;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del Dlgs.
50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti  ammessi  e esclusi ai sensi dell'art. 76
co. 3 del D.Lgs. 50/2016

f.to Il Segretario verbalizzante f.to Il Consigliere Delegato
(Luca Torri)

7



STU Reggiane Spa
Conoscenza, Innovazione, Creatività, Memoria
Società per la Trasformazione Urbana in Reggio Emilia
piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - stureggiane@legalmail.it
Numero REA: RE 302139 - Codice Fiscale e Partita IVA 02662420351

    

ATTIVITÀ CONVENZIONATA DI SUPPORTO ALLA STAZIONE
APPALTANTE DA PARTE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA

piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - http://www.comune.re.it/gare - 
tel.    0522 456367 - telefax   0522 456037

Prot.   9/2017 26.01.2017

Verbale di gara 

della PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 3 COMMA 1 LETTERA SSS), 30 E 60

D.LGS.  18  APRILE  2016  N.  50,  PER  L'AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  PUBBLICO  DI

LAVORI, COME DEFINITO DALL'ARTICOLO 3 COMMA 1 LETTERA II) D.LGS. 18 APRILE 2016

N.  50,  AVENTE AD OGGETTO LA  RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE

DELL'IMMOBILE  DENOMINATO  "CAPANNONE  18"  QUALE  COMPONENTE  DEL  "PARCO

DELL'INNOVAZIONE,  DELLA CONOSCENZA E  DELLA CREATIVITÀ"  ALL'INTERNO  DEL

COMPARTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU_IP - 1A" DELL'"AMBITO CENTRO INTER

MODALE (CIM) E EX OFFICINE REGGIANE" IN REGGIO NELL'EMILIA AI SENSI DELL'ART. 29

CO. 1 DEL D.LGS. 50/2016. CIG N.805236267.-------------------------------------------------------------------

1^ Seduta pubblica

L'anno duemilasedici, addì 13 del mese di dicembre, in Reggio nell'Emilia, presso la sede del

Comune di Reggio Emilia – Piazza Prampolini n. 1, ha luogo l'esperimento della prima seduta della

procedura aperta allo scopo di conferire l'appalto di cui trattasi. ----------------------------------------------

Premesso che:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 con con Determinazione dell'Amministratore Delegato di STU Reggiane s.p.a. n. 28/2016 del

1

mailto:stureggiane@legalmail.it


13/09/2016  legalmente  esecutiva  in  pari  data,  veniva  approvata  l'indizione  della  procedura

aperta ai sensi degli articoli 3 comma 1 lettera sss), 30 e 60 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per

l'aggiudicazione dell'appalto pubblico di lavori, come definito dall'articolo 3 comma 1 lettera II)

d.lgs. 18 aprile 2016 n.50, avente ad oggetto la “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E

FUNZIONALE DELL'IMMOBILE DENOMINATO "CAPANNONE 18"  QUALE COMPONENTE

DEL  "PARCO  DELL'INNOVAZIONE,  DELLA  CONOSCENZA  E  DELLA  CREATIVITÀ"

ALL'INTERNO  DEL  COMPARTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  "PRU_IP  -  1A"

DELL'"AMBITO CENTRO INTER MODALE (CIM) E EX OFFICINE REGGIANE" IN REGGIO

NELL'EMILIA ” CIG N.805236267, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 sulla base delle

modalità  di  partecipazione  contenute  nel  bando  e  disciplinare  di  gara,  per  un  importo

complessivo a base d'asta pari ad € 11.874.858,98 oltre I.V.A. di cui Euro 134.200,00  oltre

I.V.A.  per oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta, sulla base delle modalità di

partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara e relativi allegati; --------------------------

 In data 22.10.2016 veniva effettuata la pubblicazione del bando di gara di cui  trattasi sulla

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (2016/S 205-370256), in data 24.10.2016 in Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale - Contratti  Pubblici n.123, sul Profilo di

Committente del Comune di Reggio Emilia e all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia

nonchè in data 25.10.2016 su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della

Regione  Emilia  –  Romagna.  In  data  31.10.2016  inoltre  veniva  effettuata  la  pubblicazione

dell'avviso di  indizione sui  quotidiani  nazionali  e  locali  nel  rispetto della  normativa vigente:

“Gazzetta Aste e Appalti  Pubblici”;  “Il  Sole 24 Ore”;  “La Gazzetta di  Reggio”;  “Il  Resto del

Carlino  Reggio”; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 la stazione appaltante STU Reggiane s.p.a. con Determinazione numero 36/2016 a firma del

Consigliere  Delegato,  in  data  12.12.2016  nominava  la  commissione  di  gara  preposta  alla

valutazione delle offerte, come segue: ---------------------------------------------------------------------------

Membri effettivi: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

2



 Arch. Massimo Magnani, Direttore dell'Area Competitività e Innovazione sociale del Comune

di Reggio Emilia e Responsabile Unico del Procedimento degli intervento in oggetto (RUP e

Presidente di gara); ----------------------------------------------------------------------------------------------

 Ing.  Marco  Poli,  professionista  segnalato  dall'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di

Reggio Emilia (membro esperto esterno); ------------------------------------------------------------------

 Arch.  Carlo Ferrari,  professionista segnalato dall'Ordine degli  Architetti  della  Provincia di

Reggio Emilia, (membro esperto esterno); -----------------------------------------------------------------

Membri supplenti: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Ing. Paolo Guidetti, professionista segnalato dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di

Reggio Emilia (membro esperto esterno); ------------------------------------------------------------------

 Arch. Luca Ghiaroni, professionista segnalato dall'Ordine degli Architetti della Provincia di

Reggio Emilia, (membro esperto esterno); -----------------------------------------------------------------

 la stazione appaltante STU Reggiane s.p.a. con proprio atto n. 217/2016 in data 12.12.2016,

come espressamente previsto dal bando-disciplinare di gara, individuava inoltre il  seggio di

gara  deputato  allo  svolgimento  delle  fasi  preliminari  di  controllo  della  documentazione

amministrativa, propedeutiche alla valutazione delle offerte, come segue: ----------------------------

◦ Arch. Massimo Magnani, Dirigente del Comune di Reggio Emilia e R.U.P. per l'intervento

oggetto della gara; -----------------------------------------------------------------------------------------------

◦ Dott. Roberto Montagnani, dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Ammi-

nistrativa del Comune di Reggio Emilia; -------------------------------------------------------------------

◦ Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti e

semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia; ---------------------------------------

 entro  il  termine  perentorio  del  giorno  09.12.2016  (entro  le  ore  13:00),  presso  l’Archivio

Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura,

pervenivano le seguenti offerte, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo: --------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

3



1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n.
Fraz. San Nicolò

95022 Aci Catena (CT)

2 PG 0091357 07/12/2016

A.T.I.:  ITALIANA COSTRUZIONI
SPA – ITALIANA COSTRUZIONI

INFRASTRUTTURE SRL – D.D.L.
SRL

Via dei Villini, 3A
00161 Roma

3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA – CARDINALE
SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

6 PG 0091598 09/12/2016 A.T.I.: SICREA SPA – TECTON S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

7 PG 0091604 09/12/2016
A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL –
GENERAL CONSTRUCTION SRL

 via Montale, 88
70043 Monopoli BA

8 PG 0091619 09/12/2016

A.T.I.: COOPERATIVA CATTOLICA
COSTRUZIONI EDILI – SET SPA –
EDILGRISENDI SPA – T.C.I. SRL

UNIPERSONALE – RUBNER
HOLZBAU AG SPA

Viale Timavo, 97
42121 Reggio Emilia

9 PG 0091658 09/12/2016
A.T.I.: EDILMAYOR SRL – C.R.

COSTRUZIONI SRL – RIFA
COSTRUZIONI GENERALI SRL

Via Manzoni 25 
80014 Giugliano In
Campania (NA)  

10 PG 0091666 09/12/2016
A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE –

COMIC SRL

Via Taverna del Passo,
29 

84012 Angri (SA)

11 PG 0091673 09/12/2016 SOCIM SPA

Via degli Artigiani,
32/34

80040 S. Sebastiano
al Vesuvio NA 

12 PG 0091676 09/12/2016 EDIFICANDA SRL
VIA A. ORIANI 10

04100 LATINA (LT)

4



13 PG 0091679 09/12/2016
C.M.B. Soc Coop.Va Muratori E

Braccianti
Via C. Marx N. 101
41012 Carpi (MO)

14 PG 0091684 09/12/2016 ALLODI SRL
via Argonne 8
43125 Parma

15 PG 0091712 09/12/2016 CARRON Costr. Gen. S.P.A.
via Bosco, 14/1

31020 San Zenone
degli Ezzelini (TV) 

16 PG 0091727 09/12/2016
A.T.I.: CLEA S.C. - IMPRESA

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI
GENERALI

Via Roma 26/C
30010 Campolongo

Maggiore (VE) 

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI E
APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI

PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI SRL

– CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

19 PG 0091762 09/12/2016
A.T.I.: CONSORZIO STABILE

COSEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM
COSTRUZIONI SRL – MINGORI SRL

Via Livenza 7 
00198 Roma (RM) 

20 PG 0091773 09/12/2016
A.T.I.: A e C COSTRUZIONI SRL –

PTL SRL
viale M. Finzi, 597

41122 Modena

 sulla base delle offerte presentate, i membri del seggio di gara dichiarano di non essere incom-

patibili con le proprie funzioni; --------------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara alle ore 10,00 inizia il  controllo della documentazione amministrativa presentata

dagli operatori partecipanti suindicati, precisando ai presenti che in successiva seduta riservata as-

sumerà le decisioni circa l'eventuale attivazione dei soccorsi istruttori e la conseguente ammissio-

ne/esclusione degli operatori economici partecipanti, dando conto delle decisioni assunte in suc-

cessiva seduta pubblica all'uopo convocata. ------------------------------------------------------------------------

Sono presenti all'apertura dei plichi: -----------------------------------------------------------------------------------

1. Sig. Romano Fieni, Legale Rappresentante dell'impresa partecipante COOPERATIVA CATTO-

5



LICA COSTRUZIONI EDILI S.C. di Reggio Emilia, giusta relativo documento di riconoscimen-

to;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Sig. Andreocci Marco, delegato dall'impresa partecipante Edificanda s.r.l. di Latina, giusta dele-

ga presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; ---------------------------------

3. Sig.ra Eugenia Bacchini, delegata dall'impresa partecipante Allodi s.r.l. di Parma, giusta delega

in data 13.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; -----------

4. Sig. Manelli Onofrio, Amministratore Unico dell'impresa partecipante MANELLI IMPRESA s.r.l.

di Monopoli (Ba), giusta relativo documento di riconoscimento; -------------------------------------------

5. Sig.ri P.I. Andrea Monari e Luca Gianasi, delegati dall'impresa partecipante I.T.I. Impresa Gene-

rale s.p.a. di Modena, giusta delega in data 13.12.2016 presentata in sede di gara e relativo

documento di riconoscimento; ------------------------------------------------------------------------------------

6. Sig. Ing. Luca Giannotti, delegato dall'impresa partecipante C.M.B. s.c. di Carpi (Mo), giusta

delega in data 12.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; 

7. Sig.ra dott.ssa Claudia Guidorzi, delegata dall'impresa partecipante A e C costruzioni s.r.l. di

Modena, giusta delega in data 12.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento di

riconoscimento; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Sig.ra Emanuela Goldoni, delegata dall'impresa partecipante Coseam Italia s.p.a. di Roma, giu-

sta delega in data 12.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimen-

to. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara procede all'apertura delle offerte pervenute, verificandone il contenuto e attestan-

do la presenza delle sotto elencate buste: --------------------------------------------------------------------------

Busta A - Documentazione generale; ---------------------------------------------------------------------------------

Busta B - Elementi di valutazione di natura qualitativa; ----------------------------------------------------------

Busta C - Elementi di valutazione di natura quantitativa. --------------------------------------------------------

procedendo all'apertura delle  buste A) “Documentazione generale”  onde verificare l’assenza di

6



cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti

di partecipazione. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara procede all'apertura delle offerte in ordine di arrivo, dalla n.1 alla n. 4. ---------------

Successivamente il  Sig.  Manelli  Onofrio,  presente alla  seduta pubblica in  rappresentanza dell'

A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL – GENERAL CONSTRUCTION SRL, richiede al seggio di gara

che venga aperta l'offerta del medesimo offerente, a ragione della difficoltà a presenziare a suc-

cessiva seduta pubblica per la distanza della sede della ditta. Il seggio di gara, sentiti i presenti, le

cui offerte risultano pervenute successivamente a quella dell'A.T.I.:  MANELLI IMPRESA SRL –

GENERAL CONSTRUCTION SRL, che non manifestano dissenso in merito, non ravvedendo in

ciò alcunchè di lesivo nei confronti degli altri partecipanti, accoglie la richiesta: --------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n. Fraz.

San Nicolò
95022 Aci Catena (CT)

2 PG 0091357 07/12/2016
A.T.I.:  ITALIANA COSTRUZIONI SPA –

ITALIANA COSTRUZIONI
INFRASTRUTTURE SRL – D.D.L. SRL

Via dei Villini, 3A 00161
Roma

3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

7 PG 0091604 09/12/2016
A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL –
GENERAL CONSTRUCTION SRL

 via Montale, 88
70043 Monopoli BA

Il seggio di gara constata che i seguenti partecipanti: ------------------------------------------------------------------

2 PG 0091357 07/12/2016
A.T.I.:  ITALIANA COSTRUZIONI SPA –

ITALIANA COSTRUZIONI
INFRASTRUTTURE SRL – D.D.L. SRL

Via dei Villini, 3A 00161
Roma

7



7 PG 0091604 09/12/2016
A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL –
GENERAL CONSTRUCTION SRL

 via Montale, 88
70043 Monopoli BA

hanno presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione

della gara. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Alla verifica della documentazione amministrativa delle ditte: -------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n. Fraz.

San Nicolò
95022 Aci Catena (CT)

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

il seggio di gara rileva che le medesime hanno presentato  garanzia fidejussoria per la cauzione

provvisoria,  priva  dell’autentica  notarile  della  sottoscrizione  del  rappresentante  del  Fidejussore

identificato quale titolare del potere di firma, pertanto devono essere integrate con tale autentica,

così  come espressamente richiesto a pagina 37 punto 11.3.3 del  disciplinare di  Gara nonché

specificato nelle risposte ai quesiti posti alla Stazione Appaltante dalle ditte interessate.---------------

Il seggio di gara rileva inoltre che l'operatore economico partecipante: -----------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

ha presentato garanzia fidejussoria per la cauzione provvisoria non corredata da dichiarazione

sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare, con la sottoscrizione, la

società che presta fidejussione in favore della stazione appaltante e che detta carenza si pone in

contrasto  con  il  disposto  del  capoverso  11.3.4  di  cui  alla  pagina  37 del  Disciplinare  di  Gara,

pertanto la documentazione deve essere integrata con tale dichiarazione sostitutiva di atto notorio. 

Il Seggio di gara, constatata l’integrità delle buste B) “ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA

8



QUALITATIVA” presentate dai concorrenti suindicati, che vengono conservate a cura del seggio di

gara stesso, in armadi chiusi a chiave, presso gli uffici della U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti,

rimanda la loro apertura e verifica del loro contenuto alla seduta pubblica di gara successiva alla

decisione del seggio di gara circa l'ammissione/esclusione dei concorrenti all'esito della verifica

della  documentazione  amministrativa  e  successivi  eventuali  soccorsi  istruttori.  mentre  i  plichi

denominati Busta C) “ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA QUANTITATIVA”, constatata la

loro integrità, vengono inseriti in altra busta che viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura

dai rappresentanti  delle ditte presenti  e custodita a cura del seggio di  gara stesso in armadio

blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto delle stesse,

alla seduta pubblica di gara conclusiva.------------------------------------------------------------------------------

Alle ore 13,00 il seggio di gara conclude la prima seduta pubblica di gara. ---------------------------------

I componenti il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani --------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott. Roberto  Montagnani -----------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott.ssa Silvia Signorelli --------------------------------------------------------------------------------------------

2^ Seduta pubblica

L'anno duemilasedici, addì 20 del mese di dicembre, in Reggio nell'Emilia, presso c/o gli uffici

del  Comune di  Reggio Emilia — Servizio Appalti  Contratti  e Semplificazione Amministrativa —

U.O.C.  Acquisti  Appalti  e  Contratti  — Via  San  Pietro  Martire  3,  ha  luogo  l'esperimento  della

seconda seduta pubblica della procedura aperta allo scopo di conferire l'appalto in oggetto. --------

Premesso che con lettera  inviata  via  PEC in  data 15.12.2016 alle  ditte  interessate,  era stata

comunicata la convocazione della 2^ seduta pubblica di prosieguo dei lavori del seggio di

gara in data 20 dicembre 2016 alle ore 08,30. -------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara riprende il proprio lavoro alle ore 8,30, con sospensione dalle ore 10 alle ore

10,45, pertanto procede all'apertura delle offerte pervenute, verificandone il contenuto e attestando

la presenza delle sotto elencate buste: ------------------------------------------------------------------------------

9



Busta A - Documentazione generale; ---------------------------------------------------------------------------------

Busta B - Elementi di valutazione di natura qualitativa; ----------------------------------------------------------

Busta C - Elementi di valutazione di natura quantitativa. --------------------------------------------------------

procedendo all'apertura delle  buste A) “Documentazione generale”  onde verificare l’assenza di

cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti

di partecipazione. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sono presenti all'apertura dei plichi, dall'inizio della seduta pubblica: ---------------------------------------

1. Ing. Alwexei Vladimirovitch Novikov delegato dall'impresa SICREA SPA di Reggio Emilia, parte-

cipante in RTI con TECTON SC di Reggio Emilia, giusta delega in data 20.12.2016 presentata

in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; ----------------------------------------------------

2. Ing. Giuseppe Longobucco delegato dall'impresa partecipante MANELLI IMPRESA s.r.l. di Mo-

nopoli (Ba), giusta delega in data 19.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento

di riconoscimento; -----------------------------------------------------------------------------------------------------

e dalle ore 10,45 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Sig.ra Sabrina Vitrani, delegata dall'impresa partecipante ALLODI S.R.L. di Parma, giusta dele-

ga in data 20.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento.--------

Il seggio di gara procede all'apertura delle offerte in ordine di arrivo, dalla numero 5 alla numero 6

e dalla numero 8 alla numero 12: --------------------------------------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA – CARDINALE
SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

6 PG 0091598 09/12/2016 A.T.I.: SICREA SPA – TECTON S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

8 PG 0091619 09/12/2016 A.T.I.: COOPERATIVA CATTOLICA
COSTRUZIONI EDILI – SET SPA –
EDILGRISENDI SPA – T.C.I. SRL

UNIPERSONALE – RUBNER

Viale Timavo, 97
42121 Reggio Emilia

10



HOLZBAU AG SPA

9 PG 0091658 09/12/2016
A.T.I.: EDILMAYOR SRL – C.R.

COSTRUZIONI SRL – RIFA
COSTRUZIONI GENERALI SRL

Via Manzoni 25 
80014 Giugliano In
Campania (NA)  

10 PG 0091666 09/12/2016
A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE –

COMIC SRL

Via Taverna del Passo,
29 

84012 Angri (SA)

11 PG 0091673 09/12/2016 SOCIM SPA

Via degli Artigiani,
32/34

80040 S. Sebastiano
al Vesuvio NA 

12 PG 0091676 09/12/2016 EDIFICANDA SRL
VIA A. ORIANI 10

04100 LATINA (LT)

Il seggio di gara constata che i seguenti partecipanti: -----------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

8 PG 0091619 09/12/2016

A.T.I.: COOPERATIVA CATTOLICA
COSTRUZIONI EDILI – SET SPA –
EDILGRISENDI SPA – T.C.I. SRL

UNIPERSONALE – RUBNER
HOLZBAU AG SPA

Viale Timavo, 97
42121 Reggio Emilia

9 PG 0091658 09/12/2016
A.T.I.: EDILMAYOR SRL – C.R.

COSTRUZIONI SRL – RIFA
COSTRUZIONI GENERALI SRL

Via Manzoni 25 
80014 Giugliano In
Campania (NA)  

11 PG 0091673 09/12/2016 SOCIM SPA

Via degli Artigiani,
32/34

80040 S. Sebastiano
al Vesuvio NA 

12 PG 0091676 09/12/2016 EDIFICANDA SRL
VIA A. ORIANI 10

04100 LATINA (LT)

hanno presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione

della gara. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Alla verifica della documentazione amministrativa della ditta: --------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

11



5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA – CARDINALE
SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

il  seggio  di  gara  rileva  che  la  medesima ha presentato  garanzia  fidejussoria  con  cui  è  stata

presentata  la  cauzione  provvisoria  priva  dell’autentica  notarile  della  sottoscrizione  del

rappresentante del Fidejussore identificato quale titolare del potere di firma, pertanto deve essere

integrata con tale autentica,  così  come espressamente richiesto a pagina 37 punto 11.3.3 del

disciplinare di Gara nonché specificato nelle risposte ai quesiti posti alla Stazione Appaltante dalle

ditte interessate.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il  seggio  di  gara  rileva  inoltre  dall’esame  della  documentazione  amministrativa  del

Raggruppamento Temporaneo partecipante: -----------------------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

6 PG 0091598 09/12/2016 A.T.I.: SICREA SPA – TECTON S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

che  il  medesimo  risulta  non  essere  in  possesso  di  qualificazione  per  la  categoria  OS18-A,

categoria  a  qualificazione  necessaria.  Il  DGUE  non  reca  alcuna  indicazione  di  terna  di

subappaltatori per la predetta categoria OS18-A, così come non ne reca per le categorie OG1 e

OS6,  pertanto il  raggruppamento deve necessariamente  presentare  dichiarazione riportante  la

terna di subappaltatori che intende utilizzare per la realizzazione delle opere relative alla categoria

di lavorazioni OS18-A classifica III nonché le ulteriori dichiarazioni, quali richieste dal disciplinare di

gara, per i subappaltatori che verranno indicati. -------------------------------------------------------------------

Il  seggio  di  gara  rileva  inoltre,  dall’esame  della  documentazione  amministrativa  del

Raggruppamento Temporaneo partecipante: ----------------------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

10 PG 0091666 09/12/2016
A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE –

COMIC SRL

Via Taverna del Passo,
29 

84012 Angri (SA)

che  il  medesimo risulta  essere  in  possesso della  qualificazione per  la  Categoria  OS-28 nella

12



Classifica III-bis. La lex specialis di gara richiede, per la predetta categoria, la Classifica IV, per

importo non attingibile attraverso l’aumento del quinto della classifica III-bis. Il DGUE non reca

alcuna  indicazione  di  terna  di  subappaltatori  per  la  categoria  OS-28  classifica  IV  pertanto  la

documentazione  è  mancante  di  dichiarazione  riportante  la  terna  di  subappaltatori  che  il

raggruppamento  intende  utilizzare  per  la  realizzazione  delle  opere  relative  alla  categoria  di

lavorazioni OS-28 classifica IV per l’importo di euro 2.082.580,10, nonché le dichiarazioni, quali

richieste dal disciplinare di gara, per i subappaltatori che verranno indicati. -------------------------------

Il seggio di gara, constatata l’integrità delle buste B) “ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA

QUALITATIVA” presentate dai concorrenti suindicati, che vengono conservate a cura del seggio di

gara stesso in armadi chiusi a chiave posti presso gli uffici della U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti,

rimanda la loro apertura e verifica del contenuto successivamente alla decisione del seggio di gara

circa  l'ammissione/esclusione  dei  concorrenti  all'esito  della  verifica  della  documentazione

amministrativa  e  successivi  eventuali  soccorsi  istruttori  mentre  i  plichi  denominati  Busta  C)

“ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA QUANTITATIVA”, constatatane l’integrità, vengono

inseriti in altra busta che viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dai rappresentanti

delle ditte presenti e custodita a cura del seggio di gara stesso in armadio blindato, presso l'U.O.C.

Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della stessa, alla seduta pubblica di

gara conclusiva. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Alle ore 12.10 il seggio di gara conclude la seconda seduta pubblica di gara.------------------------------

I componenti il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani --------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott. Roberto Montagnani -----------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott.ssa Silvia Signorelli --------------------------------------------------------------------------------------------

3^ Seduta pubblica

L'anno duemilasedici, addì 29 del mese di dicembre, in Reggio nell'Emilia, presso c/o gli uffici

del  Comune di  Reggio Emilia — Servizio Appalti  Contratti  e Semplificazione Amministrativa —

13



U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti — Via San Pietro Martire 3, ha luogo l'esperimento della terza

seduta pubblica della procedura aperta allo scopo di conferire l'appalto in oggetto. ---------------------

Premesso che con lettera  inviata  via  PEC in  data 21.12.2016 alle  ditte  interessate,  era stata

comunicata la convocazione della 3^ seduta pubblica di prosieguo dei lavori del seggio di

gara in data 29 dicembre 2016 alle ore 9,00. --------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara riprende il proprio lavoro dalle ore 9,30, con sospensione dei lavori dalle ore 15,00

alle  ore  16,30,  procedendo  all'apertura  delle  offerte  pervenute,  verificandone  il  contenuto  e

attestando la presenza delle sotto elencate buste: ----------------------------------------------------------------

Busta A - Documentazione generale; ---------------------------------------------------------------------------------

Busta B - Elementi di valutazione di natura qualitativa; ----------------------------------------------------------

Busta C - Elementi di valutazione di natura quantitativa. --------------------------------------------------------

procedendo all'apertura delle  buste A) “Documentazione generale”  onde verificare l’assenza di

cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti

di partecipazione. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sono presenti all'apertura dei plichi, dall'inizio della seduta pubblica: ----------------------------------------

1. fino alle ore 10,30 il Sig. Salami Fulvio delegato dall'impresa SICREA SPA di Reggio Emilia,

partecipante in RTI con TECTON SC di Reggio Emilia, giusta delega in data 20.12.2016 pre-

sentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; -----------------------------------------

2. fino alle ore 11,10 la sig.ra Emanuela Goldoni, delegata dell'A.T.I.: CONSORZIO STABILE CO-

SEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM COSTRUZIONI SRL – MINGORI SRL di Roma giusta delega in

data 19.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; ---------------

3. fino alle ore 10,40 Sig.ra Eugenia Bacchini, delegata dall'impresa partecipante ALLODI S.R.L.

di Parma, giusta delega in data 29.12.2016 presentata in sede di gara e relativo documento di

riconoscimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara procede all'apertura delle offerte in ordine di arrivo, dalla numero 13 alla numero

20: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

14



n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

13 PG 0091679 09/12/2016
C.M.B. Soc Coop.Va Muratori E

Braccianti
Via C. Marx N. 101
41012 Carpi (MO)

14 PG 0091684 09/12/2016 ALLODI SRL
via Argonne 8
43125 Parma

15 PG 0091712 09/12/2016 CARRON Costr. Gen. S.P.A.
via Bosco, 14/1

31020 San Zenone
degli Ezzelini (TV) 

16 PG 0091727 09/12/2016
A.T.I.: CLEA S.C. - IMPRESA

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI
GENERALI

Via Roma 26/C
30010 Campolongo

Maggiore (VE) 

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI E
APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI

PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI SRL

– CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

19 PG 0091762 09/12/2016
A.T.I.: CONSORZIO STABILE

COSEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM
COSTRUZIONI SRL – MINGORI SRL

Via Livenza 7 
00198 Roma (RM) 

20 PG 0091773 09/12/2016
A.T.I.: A e C COSTRUZIONI SRL –

PTL SRL
viale M. Finzi, 597

41122 Modena

Il seggio di gara constata che i seguenti partecipanti: -----------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

13 PG 0091679 09/12/2016
C.M.B. Soc Coop.Va Muratori E

Braccianti
Via C. Marx N. 101
41012 Carpi (MO)

14 PG 0091684 09/12/2016 ALLODI SRL
via Argonne 8
43125 Parma

15 PG 0091712 09/12/2016 CARRON Costr. Gen. S.P.A.
via Bosco, 14/1

31020 San Zenone
degli Ezzelini (TV) 

15



16 PG 0091727 09/12/2016
A.T.I.: CLEA S.C. - IMPRESA

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI
GENERALI

Via Roma 26/C
30010 Campolongo

Maggiore (VE) 

19 PG 0091762 09/12/2016
A.T.I.: CONSORZIO STABILE

COSEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM
COSTRUZIONI SRL – MINGORI SRL

Via Livenza 7 
00198 Roma (RM) 

20 PG 0091773 09/12/2016
A.T.I.: A e C COSTRUZIONI SRL –

PTL SRL
viale M. Finzi, 597

41122 Modena

hanno presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione

della gara. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Alla verifica della documentazione amministrativa della ditta: --------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI SRL

– CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

il seggio di gara rileva che la medesima ha presentato garanzia fidejussoria mediante la quale è

stata  presentata  la  garanzia  provvisoria  priva  dell’autentica  notarile  della  sottoscrizione  del

rappresentante del fidejussore identificato quale titolare del potere di firma, pertanto la stessa deve

essere integrata con tale autentica, così come espressamente richiesto a pagina 37 punto 11.3.3

del disciplinare di Gara nonché specificato nelle risposte ai quesiti posti alla Stazione Appaltante

dagli operatori economici interessati. ---------------------------------------------------------------------------------

Inoltre il medesimo raggruppamento Temporaneo: ----------------------------------------------------------------

1. con riguardo alla documentazione relativa alla mandataria Bottoli Costruzioni s.r.l.: -----------------

 non ha prodotto per i subappaltatori indicati le dichiarazioni, quali richieste dal disciplinare di

gara (sono state presentate delle fotocopie di documenti, non gli originali); ----------------------

 non  è  stata  indicata  la  terna  completa  dei  subappaltatori  in  possesso  delle  adeguate

qualificazioni – vedi disciplinare art. 1.3 pag. 26 e risposta a quesiti n. 11 – in particolare per

le Cat. OS7 e OS32; --------------------------------------------------------------------------------------------

2. con riguardo alla documentazione relativa al Consorzio Innova, con il DGUE il medesimo indica

16



di  voler  subappaltare  (le  medesime categorie  indicate  dalla  capogruppo Bottoli  Costruzioni

s.r.l.), ma non indica le terne di subappaltatori nè produce la documentazione relativa; ------------

3. l'esecutore  indicato  dal  Consorzio  Gianni  Benvenuto  spa  con  il  DGUE  indica  di  voler

subappaltare ma non indica né le categorie né le terne. ---------------------------------------------------

Pertanto  è  necessaria  la  produzione  di  dichiarazione  riportante  le  terne  complete  dei

subappaltatori in possesso delle adeguate qualificazioni, corredata dalle dichiarazioni in originale

dei subappaltatori stessi, quali richieste dal disciplinare di gara – vedi disciplinare art. 1.3 pag. 26 e

art. 2.2.11.h pag 67 nonché risposte a quesiti n. 11. --------------------------------------------------------------

Il seggio di gara rileva poi, dall’esame della documentazione amministrativa del Raggruppamento

Temporaneo partecipante: -----------------------------------------------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI E
APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI

PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

che il  medesimo risulta non essere in possesso dei requisiti  di  qualificazione necessari  per la

partecipazione  alla  gara  d'appalto  in  oggetto  (necessaria  o  la  categoria  OG1  classifica  VI  a

copertura dell'importo a base di gara pari ad Euro 11.740.658,98 o le qualificazioni nelle singole

categorie e classifiche richieste dal disciplinare di gara all'art 1. comma 1.3 pag. 26).  e pertanto

deve produrre dichiarazione che documenti motivatamente, se sussistente, il possesso da parte di

codesto RTI dei necessari requisiti  di qualificazione e i presupposti normativi in forza dei quali

debba ritenersi sussistente detto possesso, nonché attraverso la produzione di ogni e qualsiasi

dichiarazione ulteriore, corredata da quanto necessario sulla base delle disposizioni di legge e di

disciplinare di gara, utile a comprovare il possesso medesimo da parte dei componenti del RTI e

delle eventuali terne di subappaltatori. ------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara procede constatando l’integrità delle buste B) “ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI

NATURA QUALITATIVA” presentate dai concorrenti suindicati, che vengono conservate a cura del

seggio di gara stesso in armadi chiusi a chiave posti presso gli uffici della U.O.C. Acquisti Appalti e

17



Contratti,  rimanda la loro apertura e verifica del contenuto successivamente alla  decisione del

seggio  di  gara  circa  l'ammissione/esclusione  dei  concorrenti  all'esito  della  verifica  della

documentazione amministrativa e successivi eventuali soccorsi istruttori mentre i plichi denominati

Busta C) “ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA QUANTITATIVA”, constatatane l’integrità,

vengono  inseriti  in  altra  busta  che  viene  sigillata  e  controfirmata  sui  lembi  di  chiusura  dai

rappresentanti delle ditte presenti e custodita a cura del seggio di gara in armadio blindato, presso

l'U.O.C. Acquisti  Appalti  e Contratti,  rinviando la lettura del contenuto della stessa,  alla seduta

pubblica di gara conclusiva. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Alle  ore 16,30 il  seggio  di  gara  conclude la  terza seduta  pubblica  di  gara,  comunicando che

procederà con i lavori in sedute non pubbliche di seggio di gara in data 30.12.2016 ore 9,30 ed in

data 24.01.2017 ore 9,30 per decidere nella prima data relativamente all'attivazione dei soccorsi

istruttori  ex art.  83 del d.  lgs.  50/2016  e nella seconda data per verificare la  documentazione

prodotta dai partecipanti a cui è stata richiesta la regolarizzazione con il soccorso istruttorio, per

poi  riconvocare  una  successiva  seduta  pubblica  in  data  26.01.2017  ore  15,00  per  la

comunicazione  delle  risultanze  dell'attivazione  dei  soccorsi  istruttori  e  la  comunicazione  degli

offerenti ammessi/esclusi. -----------------------------------------------------------------------------------------------

I componenti il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani --------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott. Roberto Montagnani ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott.ssa Silvia Signorelli --------------------------------------------------------------------------------------------

1^ Seduta riservata

Il  seggio di  gara,  alle ore 09,30 del giorno 30.12.2016,  si  riunisce c/o gli  uffici  del  Comune di

Reggio  Emilia,  Servizio  Appalti  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa  —  U.O.C.  Acquisti

Appalti  e  Contratti  — Via  San  Pietro  Martire  3,  in  seduta  riservata  per  valutare  le  modalità

dell'attivazione del soccorso istruttorio date le irregolarità riscontrate nella documentazione degli

operatori economici partecipanti come descritte sopra in relazione alle giornate di sedute pubbliche

18



di gara . -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara decide che i seguenti partecipanti: ---------------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n.
Fraz. San Nicolò

95022 Aci Catena (CT)

3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA – CARDINALE
SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

che  hanno  presentato  cauzioni  provvisorie  incomplete,  come  sopra  dettagliato,  potranno

regolarizzare i documenti a seguito di attivazione di soccorso istruttorio non oneroso , trattandosi di

irregolarità non essenziali. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara decide che i seguenti partecipanti: ---------------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

6 PG 0091598 09/12/2016 A.T.I.: SICREA SPA – TECTON S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

10 PG 0091666 09/12/2016
A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE –

COMIC SRL

Via Taverna del Passo,
29 

84012 Angri (SA)

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI E
APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI

PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI SRL

– CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

avendo presentato  documentazione che,  come più  sopra  descritto  in  dettaglio,  risulta  priva  di

19



elementi  essenziali,  potranno  regolarizzare  i  documenti  a  seguito  di  attivazione  di  soccorso

istruttorio oneroso, come previsto dal disciplinare di gara pag. 31 art. I.7 Modalità di presentazione

della documentazione punto 7.7:  “La sanzione pecuniaria prevista dall’articolo 83 comma 9 del

Codice è fissata in euro 5.000,00 (cinquemila/00)”. --------------------------------------------------------------

Il seggio di gara stabilisce il termine di 10 gg dal ricevimento della richiesta per la ricezione della

documentazione richiesta con soccorso istruttorio. ----------------------------------------------------------------

Alle ore 11,00 il seggio di gara conclude la prima seduta riservata di gara. ---------------------------------

I componenti il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani --------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott. Roberto Montagnani ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott.ssa Silvia Signorelli --------------------------------------------------------------------------------------------

2^ Seduta riservata

Il  seggio di  gara, alle ore 09,30 del giorno 24.01.2017, si  riunisce c/o gli  uffici  del  Comune di

Reggio  Emilia,  Servizio  Appalti  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa  —  U.O.C.  Acquisti

Appalti e Contratti — Via San Pietro Martire 3, in seduta riservata per valutate la documentazione

pervenuta  dagli  operatori  economici  partecipanti  a  seguito  della  richiesta  regolarizzazione  a

seguito di attivazione di soccorso istruttorio. -----------------------------------------------------------------------

Premesso che le comunicazioni di attivazione del soccorso istruttorio sono state inviate/ricevute a

mezzo PEC in data 11.01.2017, con termine per la presentazione della documentazione e del

pagamento della sanzione - qualora prevista -  il 21.01.2017. ------------------------------------------------

Il  seggio  di  gara  prende  atto  che  è  pervenuta  la  documentazione  e  pagamento  di  sanzione

pecuniaria, come richiesti con soccorso istruttorio, da parte degli operatori: ------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n.
Fraz. San Nicolò

95022 Aci Catena (CT)

20



3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA – CARDINALE
SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

6 PG 0091598 09/12/2016 A.T.I.: SICREA SPA – TECTON S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI SRL

– CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

Mentre rileva che sono pervenute da parte di: ---------------------------------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

10 PG 0091666 09/12/2016
A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE –

COMIC SRL

Via Taverna del Passo,
29 

84012 Angri (SA)

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI E
APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI

PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

 in data 13.01.2017, con PG n. 4159/2017 del 16.01.2017, in atti di gara, da parte di A.T.I.:

I.C.G. srl UNIPERSONALE – COMIC SRL, istanza avverso e per la revoca in autotutela del

provvedimento di attivazione di soccorso istruttorio, con le motivazioni in essa contenute;

 in data 19.01.2017, con PG n. 6404 in pari data da parte di A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI

E APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI PROVINCIA DI RIMINI, nota di chiarimento in ordine al

possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale. -------------------------------------------------

Il seggio di gara, valutata la documentazione pervenuta, ritenendo di dover accogliere i rilievi dell'

A.T.I.: CSA CONSORZIO SERVIZI E APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI PROVINCIA DI RIMINI,

decide pertanto di ammettere al prosieguo della gara gli operatori economici: ---------------------------

21



n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n.
Fraz. San Nicolò

95022 Aci Catena (CT)

2 PG 0091357 07/12/2016

A.T.I.:  ITALIANA COSTRUZIONI
SPA – ITALIANA COSTRUZIONI

INFRASTRUTTURE SRL – D.D.L.
SRL

Via dei Villini, 3A
00161 Roma

3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA – CARDINALE
SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

6 PG 0091598 09/12/2016 A.T.I.: SICREA SPA – TECTON S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

7 PG 0091604 09/12/2016
A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL –
GENERAL CONSTRUCTION SRL

 via Montale, 88
70043 Monopoli BA

8 PG 0091619 09/12/2016

A.T.I.: COOPERATIVA CATTOLICA
COSTRUZIONI EDILI – SET SPA –
EDILGRISENDI SPA – T.C.I. SRL

UNIPERSONALE – RUBNER
HOLZBAU AG SPA

Viale Timavo, 97
42121 Reggio Emilia

9 PG 0091658 09/12/2016
A.T.I.: EDILMAYOR SRL – C.R.

COSTRUZIONI SRL – RIFA
COSTRUZIONI GENERALI SRL

Via Manzoni 25 
80014 Giugliano In
Campania (NA)  

11 PG 0091673 09/12/2016 SOCIM SPA

Via degli Artigiani,
32/34

80040 S. Sebastiano
al Vesuvio NA 

12 PG 0091676 09/12/2016 EDIFICANDA SRL
VIA A. ORIANI 10

04100 LATINA (LT)

22



13 PG 0091679 09/12/2016
C.M.B. Soc Coop.Va Muratori E

Braccianti
Via C. Marx N. 101
41012 Carpi (MO)

14 PG 0091684 09/12/2016 ALLODI SRL
via Argonne 8
43125 Parma

15 PG 0091712 09/12/2016 CARRON Costr. Gen. S.P.A.
via Bosco, 14/1

31020 San Zenone
degli Ezzelini (TV) 

16 PG 0091727 09/12/2016
A.T.I.: CLEA S.C. - IMPRESA

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI
GENERALI

Via Roma 26/C
30010 Campolongo

Maggiore (VE) 

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI E
APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI

PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI SRL

– CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

19 PG 0091762 09/12/2016
A.T.I.: CONSORZIO STABILE

COSEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM
COSTRUZIONI SRL – MINGORI SRL

Via Livenza 7 
00198 Roma (RM) 

20 PG 0091773 09/12/2016
A.T.I.: A e C COSTRUZIONI SRL –

PTL SRL
viale M. Finzi, 597

41122 Modena

Il seggio di gara ritiene di confermare che l'operatore A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE – COMIC

SRL  risulta essere in possesso della qualificazione per la Categoria OS-28 nella Classifica III-bis

mentre la lex specialis di gara richiede, per la predetta categoria, la Classifica IV, per importo non

attingibile  attraverso  l’aumento  del  quinto  della  classifica  III-bis,  pertanto  decide  di  escludere

l'operatore economico dalla partecipazione alla gara. -----------------------------------------------------------

Alle ore 11,00 il seggio di gara conclude la seconda seduta riservata di gara. ----------------------------

I componenti il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani --------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott. Roberto Montagnani ------------------------------------------------------------------------------------------

23



F.to Dott.ssa Silvia Signorelli --------------------------------------------------------------------------------------------

4^ Seduta pubblica

L'anno duemiladiciassette, addì 26 del mese di gennaio, in Reggio nell'Emilia, presso la sede

del Comune di Reggio Emilia — Piazza Prampolini 1, ha luogo l'esperimento della quarta seduta

pubblica della procedura aperta allo scopo di conferire l'appalto in oggetto. ------------------------------

Premesso che con comunicazione inviata via PEC in data 20.01.2017 agli operatori partecipanti,

era stata comunicata la convocazione della 3^ seduta pubblica di gara in data 26 gennaio 2017,

ore 15,00, il seggio di gara alle ore 15,05 apre la seduta pubblica di gara. --------------------------------

Sono presenti: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Ing. Alwexei Vladimirovitch Novikov, delegato dall'impresa SICREA SPA di Reggio Emilia, par-

tecipante in RTI con TECTON SC di Reggio Emilia, giusta delega in data 25.01.2017 presenta-

ta in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; -------------------------------------------------

2. Geom. Andrea Palermo, delegato dall'impresa partecipante MANELLI IMPRESA s.r.l. di Mono-

poli (Ba), giusta delega in data 25.01.2017 presentata in sede di gara e relativo documento di

riconoscimento; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Sig.ra Eugenia Bacchini, delegata dall'impresa partecipante ALLODi s.r.l. di Parma, giusta dele-

ga in data 26.01.2017 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; ------

4. Sig.ra  Martina Dainese, delegata dall'impresa partecipante CARRON Costr. Gen. S.P.A. di San

Zenone degli Ezzelini (TV), giusta delega in data 25.01.2017 presentata in sede di gara e relati-

vo documento di riconoscimento; ---------------------------------------------------------------------------------

5. Sig. Sandro Mantovani, delegato dall'impresa A e C COSTRUZIONI SRL di Modena, giusta de-

lega in data 25.01.2017 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento; ----

6. Sig. Iuri Barbieri, delegato dall'impresa COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI di

Reggio Emilia, giusta delega in data presentata in sede di gara e relativo documento di ricono-

scimento; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

24



Il  seggio  di  gara  comunica  le  risultanze  dell'analisi  della  documentazione  amministrativa

presentata  dagli  operatori  partecipanti,  anche  all'esito  dell'attivazione  dei  soccorsi  istruttori  e

pertanto ammette al prosieguo della gara gli operatori economici: --------------------------------------------

n.
REGISTRO
NUMERO

DATA OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1 PG 0091350 07/12/2016 REPIN S.R.L.
Via Elemosina s.n.
Fraz. San Nicolò

95022 Aci Catena (CT)

2 PG 0091357 07/12/2016

A.T.I.:  ITALIANA COSTRUZIONI
SPA – ITALIANA COSTRUZIONI

INFRASTRUTTURE SRL – D.D.L.
SRL

Via dei Villini, 3A
00161 Roma

3 PG 0091590 09/12/2016
A.T.I.: COSTRUZIONI BARALDINI
QUIRINO S.P.A. - AR.CO.LAVORI

SOC.COOP.CONS.

Via Minelli , 14
41037 Mirandola (MO) 

4 PG 0091593 09/12/2016 I.T.I.IMPRESA GENERALE SPA
Via Portogallo, 60

41122 Modena

5 PG 0091597 09/12/2016

A.T.I.: SELI MANUTENZIONI
GENERALI SRL- TECHNE SPA –
FORWARD SRL – ESCAVAZIONI

F.LLI BAZZANI SPA – CARDINALE
SRL

Via Donizzetti,46
20900 Monza

6 PG 0091598 09/12/2016 A.T.I.: SICREA SPA – TECTON S.C.
Via Kennedy, 15

42124 Reggio Emilia

7 PG 0091604 09/12/2016
A.T.I.: MANELLI IMPRESA SRL –
GENERAL CONSTRUCTION SRL

 via Montale, 88
70043 Monopoli BA

8 PG 0091619 09/12/2016

A.T.I.: COOPERATIVA CATTOLICA
COSTRUZIONI EDILI – SET SPA –
EDILGRISENDI SPA – T.C.I. SRL

UNIPERSONALE – RUBNER
HOLZBAU AG SPA

Viale Timavo, 97
42121 Reggio Emilia

9 PG 0091658 09/12/2016
A.T.I.: EDILMAYOR SRL – C.R.

COSTRUZIONI SRL – RIFA
COSTRUZIONI GENERALI SRL

Via Manzoni 25 
80014 Giugliano In
Campania (NA)  

11 PG 0091673 09/12/2016 SOCIM SPA

Via degli Artigiani,
32/34

80040 S. Sebastiano
al Vesuvio NA 

25



12 PG 0091676 09/12/2016 EDIFICANDA SRL
VIA A. ORIANI 10

04100 LATINA (LT)

13 PG 0091679 09/12/2016
C.M.B. Soc Coop.Va Muratori E

Braccianti
Via C. Marx N. 101
41012 Carpi (MO)

14 PG 0091684 09/12/2016 ALLODI SRL
via Argonne 8
43125 Parma

15 PG 0091712 09/12/2016 CARRON Costr. Gen. S.P.A.
via Bosco, 14/1

31020 San Zenone
degli Ezzelini (TV) 

16 PG 0091727 09/12/2016
A.T.I.: CLEA S.C. - IMPRESA

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI
GENERALI

Via Roma 26/C
30010 Campolongo

Maggiore (VE) 

17 PG 0091744 09/12/2016
A.T.I.: CSA  CONSORZIO SERVIZI E
APPALTI – CONSORZIO IDRAULICI

PROVINCIA DI RIMINI

Via Cadoppi, 4
42124 REGGIO E. 

18 PG 0091756 09/12/2016
A.T.I.: BOTTOLI COSTRUZIONI SRL

– CONSORZIO INNOVA 

Via Vespucci 2 Z.I.
Valdaro 46100

Mantova

19 PG 0091762 09/12/2016
A.T.I.: CONSORZIO STABILE

COSEAM ITALIA s.p.a. - SISTEM
COSTRUZIONI SRL – MINGORI SRL

Via Livenza 7 
00198 Roma (RM) 

20 PG 0091773 09/12/2016
A.T.I.: A e C COSTRUZIONI SRL –

PTL SRL
viale M. Finzi, 597

41122 Modena

Il seggio di gara comunica inoltre che l'operatore A.T.I.: I.C.G. srl UNIPERSONALE – COMIC SRL

risulta  essere  in  possesso  della  qualificazione  per  la  Categoria  OS-28  nella  Classifica  III-bis

mentre la lex specialis di gara richiede, per la predetta categoria, la Classifica IV, per importo non

attingibile  attraverso  l’aumento  del  quinto  della  classifica  III-bis,  pertanto  esclude  l'operatore

economico dalla partecipazione alla gara. --------------------------------------------------------------------------

Indi  il  seggio  di  gara,  constatata  l’integrità  delle  buste  B)  “  Elementi  di  valutazione  di  natura

qualitativa” presentate dagli operatori economici partecipanti, procede all'apertura delle stesse per

26



la verifica del contenuto, riscontrando la completa e regolare presentazione della documentazione

richiesta ai concorrenti, controfirmando tutte le pagine. ---------------------------------------------------------

Alle ore 15,30 Il Presidente del seggio di gara e R.U.P. conclude la 4^ seduta pubblica di gara, ras-

segnando gli atti del seggio di gara a STU Reggiane Spa per il provvedimento di ratifica del pre-

sente verbale di gara e di ammissione/esclusione e provvedendo per la adeguata conservazione

delle Buste B - Elementi di valutazione di natura qualitativa e delle Buste C - Elementi di valutazio-

ne di natura quantitativa, in vista delle successive operazioni da condursi da parte della Commis-

sione Giudicatrice. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

I componenti il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani --------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott. Roberto Montagnani ------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Dott.ssa Silvia Signorelli --------------------------------------------------------------------------------------------

27


	Determinazione numero 7/2017 del 27/01/2017 del Consigliere Delegato per la AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 3 COMMA 1 LETTERA SSS), 30 E 60 D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PUBBLICO DI LAVORI, COME DEFINITO DALL'ARTICOLO 3 COMMA 1 LETTERA II) D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, AVENTE AD OGGETTO LA RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELL'IMMOBILE DENOMINATO "CAPANNONE 18" QUALE COMPONENTE DEL "PARCO DELL'INNOVAZIONE, DELLA CONOSCENZA E DELLA CREATIVITÀ" ALL'INTERNO DEL COMPARTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU_IP - 1A" DELL'"AMBITO CENTRO INTER MODALE (CIM) E EX OFFICINE REGGIANE" IN REGGIO NELL'EMILIA AI SENSI DELL'ART. 29 CO. 1 DEL D.LGS. 50/2016. CIG N.805236267.
	STU Reggiane Spa
	

